if either ungodly men or unreasonable beasts be suffered to pul away and devour the good and godly learned preachers livings? Thus I wish you in God ever wel to fare, and to help Christ's cause, as you would have help of him at your most need. From Fulham, this present the 23 July, 1551.

Yours in Christ,

Nicolas London.

Number XXVI.

Journis Hoperi Angli, nuper episcopi Wigorniensis et Gloucestrensis, de vera ratione invenienda et fugienda falsæ doctrinæ, breve syntagma.

Desiderantur quædam in initio.

. ignarus, vel idiota diligit. Sed dilectio nostra vera, est anior in vera fide erga omnia præcepta divina, quibus humiliter obedimus cum quadam lætitia et animi exultatione: ut tum ad Deum propter se, tum proximum meum propter Deum honore afficiamur. Et hanc dilectionem verbum Dei tantum docet: ut fidem, spem, charitatem, timorem, tolerantiam, ac cæteras virtutes omnes, quæ ab hoc Christiano necessario exiguntur. Qui ergo populum Dei ad carbonarios, vel ad quoscunque alios quibuscunque titulis et nomine inscriptos, et non ad verbum Dei relegant, impostores sunt, Deique et hominum hostes: de quibus etiam Deus gravissime per Hieremiam conqueritur, inquit, *Duo mala, inquit, fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, quæ aquas continere non valent.* Idem et apud vos facere, qui vestræ saluti præficiuntur, conantur. Primum defectionem a verbo Dei docent, a quo uno omnis petenda est veritas in religione Christi: et per quod omnes spiritus qui in ecclesiis docent, a populo probandi sunt, num sint ex Deo. Deinde certitudinem fidei nostræ ab ignaro, indocto, atque imperito carbonario petendam esse docent; quicquid sit fides plane ignorat. Quid hoc aliud est, quam juxta verbum Christi; *Cæcum cæco præficere, ut ambo in foveam cadant?* Certe Christus longe alia tam a ministris Ecclesiæ, quam a populo

Hierem. v.

Matt. xv.
Luc. vi.

74

exigit. Nimirum ut minister verbum Dei duntaxat doceat, et populus id solum audiat, discat, et observat: et omnino Deus vetat, ne qui sapientissimi et sanctissimi inter homines habentur, faciunt ea quæ recta videantur in oculis ipsorum: multo magis non est credendum nec faciendum in causa fidei, quod rectum videatur in oculis illiteratissimi et stupidissimi carbonarii.

Quare pro meo erga vos officio, munere, et amore, quo tenacius veritati verbi Dei adhæreatis; breve syntagma de falsa religione dignoscenda et fugienda, vestræ charitati dedicavi. Unde facile intelligetis, quam horribiliter et impie quæ hodie in ecclesiis Anglicanis fiunt, a veritate verbi Dei dissonent, et ex diametro pugnent. Quod vulgari ac nostro idiomate scripsissem, si typographum aliquem idoneum qui Anglice librum emitteret, invenissem. Sed ut pii omnes probe norunt, hodie in Anglia vel prela in imprimendis fabulis sudant, aut penitus silent. Præterea nolui vestra causa hoc opus nostra lingua edere, ne episcopi (Dei ac hominum implacabiles hostes) severius et acrius in vos (quos in Christo Jesu unice diligo) animadverterent. Quam atrociter enim et inhumaniter pii hodie ubique in hoc regno tractentur; illorum lachrymæ et gemitus (quos Deus tandem dubio procul elementer in Christo aspiciet) testantur. Præterea Latine scribere volui (quanquam Latinæ orationis pompam, fucum et calamistra assequi nec valeo nec affecto) ut quæ a me de rebus divinis inter vos olim dicta, et a vobis accepta, piis fratribus sparsim universum orbem incolentibus, palam facerem: ut fidem meam atque vestram agnoscerent, judicarent, et approbarent verbi Dei calculo et auctoritate; et eandem apud Deum patrem nostrum coelestem suis precibus adjuverent, ut constanter et intrepide in eadem ad finem usque (invitis etiam inferorum portis) perseveremus. Piis et religiosis viris, ac sacrarum literarum amatoribus scribo, quibus Dei gloria et illius verbi veritas summo opere est cordi; quamvis orationis fuce et pigmentis non illiniatur. Et quemadmodum perantiquus ille Lucilius poeta dicere solebat, se sua non Persio scribere, sed Siculis et Tarentinis; sic ego non solum quæcunque de vera religione

Cur vulgari idiomate non scripsit.

Lucilius poeta.

scribo, verum quæcunque etiam cogito aut loquor; ea omnia piis tantum scripta, cogitata, aut dicta esse volo: quid livor virulentus carpat non moror: nec plus Papistarum flammæ aut ferrum curo, quam læna latrantis catuli vocem. Corpus tantum occidere possunt: sed anima statim in Christo præsentem et sempiterno gaudio fruatur. Tantum igitur dum hic vivitur Deum supplici animo precemur, ut ipsi cor ac mentem nostram dedicemus: cujus tutela et gratia omnia pericula evitabimus. Interim hostes evangelii fortiter propter Christum contemnamus, omnesque in Christo comiter juvare studeamus.

Hæc assidue cum animis vestris cogitate, et meditatione ac studio legum divinarum vos ipsos oblectate: ut Deo et sanctæ suæ Ecclesiæ chari habeamini. Cavete etiam ab iis, qui vobis fodiunt (ut inquit David) foveas: quæ non sunt secundum legem Dei. Et non per quem, sed quid dicatur, animadvertite. Nam quemadmodum inter bajulum et Al-⁷⁵ cibidem supremo loco natum, si veram nobilitatem spectemus, nulla est differentia, modo absit virtus: ita nec inter Nota. idiotam et summum Pontificem, sicut cathedram Petri Galath. i. occupantem, si veram religionem spectemus, nulla est differentia, modo absit verbi Dei autoritas.

Imo qui aliud evangelium quam Christi docet, anathemate (licet sanctissimus) est feriendus. Quare cum sanctissimo vate Davide dicite, *In æternum, Domine, verbum tuum* Ps. cxix. *permanet in celo et in terra*: illud non potest mutari, non potest antiquari, non potest augeri, nec potest diminui. Nam quicquid Deus ipse constituit, ratum ac fixum esse oportet; hoc indicat et testatur cœlorum et terræ perennitas. Quicquid ergo reges, principes, episcopi, sacrificuli, vel is, qui impie seipsum pro summo capite Ecclesiæ Christi militantis in terris jactitat, in causa religionis dixerint; vos ipsos ad scientiam legum divinarum recipite, et earum presidio adversus omnis impietatis insidias et imposturas communitate. In causa fidei nullam auctoritatem principum aut episcoporum agnoscite citra verbum Dei. Nam ipsa universalis Ecclesiæ autoritas nulla est, nisi quatenus a verbo Dei pendeat; e mentitam ac fictam Romani Pontificis autori-

tatem contemnite, et ex animis vestris omnino proffigate. Deus enim omnes apostolos, quo ad auctoritatem et dignitatem pares fecit, omnibus dixit, *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata sunt remissa, quorum retinueritis sunt retenta*. Omnes pares in docendo evangelio constituit; omnes pariter *lucem hujus mundi, et salem terræ* appellavit; et omnes testes æternæ salutis pares assignavit. Quamobrem ex verbo Dei nullam prerogativam, præ ceteris apostolis, Christus Petro concessit; quod si concessisset, tamen nec cathedræ suæ, nec suis successoribus eandem concedere, Petrus a Christo potestatem habuit. Et si illi et aliis totius Ecclesiæ curam Christus principaliter concessisset, nihil Romani Antichristi partes adjuvaret. Nam an Petrus unquam fuerit Romæ, adhuc sub judice lis est. Præterea an unquam Petrus supremam dignitatem et imperium Ecclesiæ suis successoribus commendaverit, Papa ostendere non valet. Et si etiam hæc omnia vera essent, quod Christus Petro, et Petrus suis successoribus, ut Papi-colæ fingunt, contulissent; tamen Romanis pontificibus nihil patrocineretur. Hi enim qui Petri doctrinam promonent, veri sunt Petri successores; et non qui illius sedem ac cathedram occupant. Et quod suam auctoritatem conciliis et auctoritatibus patrum asserere conatur, figmentum est. Nam cum in concilio Carthaginensi 3^o. nomen et dignitatem universalis Episcopi patres obtulissent R. Pontifici, Pelagius Romanus Episcopus omnibus modis, eodem tempore, illud nomen a se rejectit. Et Gregorius Magnus quinque epistolis gravissime et maximo impetu orationis adversus Joan. Constantinopolitanum, quod tam insulsun nomen a Mauricio imperatore tentaverat, invehitur, illum vocans *predecessorem Antichristi*. Affirmat præterea Gregorius Magnus omnes qui in hoc scelesto vocabulo (generalis episcopi) consenserint, fidem suam perdere. Et quod auctoritatem suam ratam esse voluerit, quasi a regibus et principibus concessam: certo scimus reges et principes, et si vellent non posse aliquam suæ dignitatis partem cuiquam conferre, nec a suo officio et honore deponere. Nam quod Deus necessario alicui statui conjungit, nemo in alium statum trans-

Joan. xx.

Matt. v.

Luc. xiv.

An Petrus
fuit Romæ
lis est.Gregorius,
Ep. xxxix.

ferre valet. Reges autem sub se ministros, qui Ecclesiæ et Reges. Reipub. munia ministrent, habere possunt, sed pares vel superiores in Ecclesiæ vel Reipub. ministerio habere, regibus non licet. Et si forte quispiam vel regis permissione, vel aliqua temporis præscriptione, vel tyrannide, in ecclesiis auctoritatem sibi vindicat: nemo tamen illius auctoritati obtemperare debet nec Episcopo, nec Papæ, quatenus sunt Episcopi; quandoquidem a Deo talem potestatem non habent: nec quia a regibus missi, propterea quod talem potestatem reges Episcopo papali facere non possunt. Sed hanc potestatem Papæ clare indicat Joan. originem suam habuisse Apoc. xvii. nec a Deo nec ab homine, sed ex abisso: et in interitum procul dubio brevi ibit.

Sed hanc violentiam et satanicam auctoritatem Papæ, non est præsentis instituti ulterius prosequi. Tantum admonere volui, quamvis contra omnia jura divina et humana (nunc iterum propter nostra peccata) inter Anglos caput Ecclesiæ obtinuerit: non plus hic habere jurisdictionis, quam infimus Episcopus Angliæ habet Romæ. Et tandem denuo Dominus interficiet illum spiritu oris sui, ut antehac fecit. Nihil tam perfectum tamque absolutum oculis nostris videmus inter ipsa opera Dei, ejus interitus videri non possit. At ipsa lex Dei nulla vi, nullave tyrannide, dolo aut vetustate consumi aut obliterari potest, ut Christus testatur; *Cælum et terra transibunt; verba autem mea non transibunt.* Illud igitur amplectamini, ac omni studio et diligentia colite. In hoc omnes vires nervosque intendite, ut vita nostra sic instituatur, et gubernetur a sancto Dei numine, ut nunquam ab illius legis observatione aberret. Tunc futurum erit, ut omnia vobis prospere succedant, ac felicissime cadant, si legem Dei ante oculos habueritis. Præterea, si ad verbi Dei regulam, quæ hodie a Papistis in ecclesiis fiunt, exigantur, tunc omnia impia et prophana esse, nullo negotio judicabitur. Quapropter ego hoc breve syntagma scripsi, ut pii et impii, veri et falsi cultus discrimen collatione quadam demonstrarem: quanta supplicia impiis cultoribus, quantaque piis præmia sint constituta. Deus apud Hieremiam iudicio contendit cum Israelitis, et cum illorum filiis acerrime dis-

ceptat. *Transite, inquit, ad insulas Cethim et videte, et in Cedar mittite, et considerate vehementer, et diligentissime videte, si fuctum est hujusmodi. Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii: populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum.* An non de nobis etiam idem justissime ac merito conqueri potest Deus? Quæ enim gens usquam in toto terrarum orbe tam impia, fraudulenta, immanis et truculenta est; quæ deos suos tantum ad præscriptum suæ legis non colit et veneratur? Nulla certe tam barbara natio reperitur sub sole. Nam si cultus Christianorum hodie in ecclesiis sub Papæ tyrannide, ad præscriptum verbi Dei conferatur; omnia ex diametro cum verbo Dei pugnare videbimus. Imo nec usus, nec lectio evangelii in missa incognita lingua publicis ac sacris conventibus ad regulam verbi quadrat. Nam evangelium etiam iis a quibus non intelligitur, nihil prodest. Christus igitur sæpe jubet: *Audite et intelligite.* Et pulchre docet Chrysostomus in 1 Cor. xiv. “ Qui ignota,” inquit, “ lingua loquitur, “ quam non intelligit, nec seipsum nec alium ædificat.”

Matt. xv.
Chrysost.

77 Quænam potest esse utilitas ex voce non intellecta? Nulla penitus. Ideo Deus ad vocem verbi sui non tantum hominum presentiam, auditum, geniculationem, corporis erectionem, capitis denudationem, manuum expansionem, verum hoc exigit a singulis suis auditoribus, προσέχετε λαός μου τῷ νόμῳ μου; quod sonat; *Intendite et adhibete mentem, popule mi, vel adverte animum ad legem meam.* Κλίνατε οὖς ὑμῶν εἰς τὰ ῥήματα τοῦ στόματός μου. ἰ. *Ita aures vestras ad verba oris mei applicate et accommodare, quasi nihil aliud cogitatis, aut audiatis, quam quod de ore meo egreditur.* Hanc attentionem et intelligentiam efficacius adhuc multo exprimit Ebraea veritas. האזינה עמי תורת ה' אוננם לאמר-פי:

Ps. lxxviii.

Non solum istorum vocabulorum et thematum proprietates; verum etiam grammatica constructio indicat mentis attentionem, et aurium diligentissimam auscultationem lectioni verbi Dei adesse debere. Chalidæus explanator pulcherrime hæc verba explanat per duo verba, quasi Deus ad hunc modum fuisset loquutus, *Popule mi, conserve et conserate*

mentem vestram ad vocem meam: et aures vestras verbis oris mei relinquitte, me concionantem solum audiant et observent. Hoc mandatum generale est ac universale, ut cum docti tum indocti non solum legem, verum etiam ænigmata et propositiones, nec non et singula verba oris Dei audiant, intelligant, discant, et observent, exigit. Et qui id fieri potest, cum quid legatur, agatur, aut dicatur in ecclesiis populus non intelligit? Quare ex studio et observatione legum divinarum, impia et falsa fugite, sanctaque et vera exosculamini; nisi a via veritatis aberrare volueritis, et tandem meritas ignorantiae et ingratitude vestrae poenas luere. Hæc pro meo erga vos amore ad vos scripsi: amanter igitur suscipite quæso.

E carcere, 1. Decembris, 1554.

Number XXVII.

Bishop Hoper's letter consolatory, to certain professors suffering imprisonment, being taken at a meeting together for religious worship.

John Hoper, to the Christian congregation.

THE grace, favour, consolation, and ayd of the Holy Foxii MSS.
 Ghost be with you now and for ever, *Amen*. Dearly beloved in the Lord, ever sythe I harde of your imprisonment, I have bene marvelously moved with great affections and passions, as wel of mirth and gladnes, as of heavines and sorrow. Of gladnes in this, that I perceave how ye be bent and geven to prayer and invocation of God's help in ⁷⁸ theis dark and wicked procedings of men against God's glory: I have bene sory to perceave the malice and wickednes of men to be so cruel, devilish, and tyrannical, to persecute the people of God for serving [him,] for saying or hearing the holy Psalmes and the word of eternal life. Theis cruel doings do declare, that the Papist-church is more bloody and tyrannical than ever was the sword of the heathnicks and gentils. Whan I harde of your taking, what you were doing, wherfore and by whom you were taken, I remembered how the Christians in the primitive